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ABSTRAKT

Jedním z nejdůležitějších způsobů dohledu provádění klinických hodnocení je

monitorování. Monitorováním je pověřen monitor, který ověřuje správnost průběhu

provádění klinického hodnocení v místě jeho provádění a prověřuje, zda je zajištěno

respektování důstojnosti a zachování práv každého subjektu klinického hodnocení.

V teoretické části práce byla popsána problematika klinického hodnocení léčiv a

byly vysvětleny základní pojmy, které se vztahují k provádění klinického hodnocení. Byla

vymezena pozice monitora klinického hodnocení a popsán proces monitorování. Současně

byly nastíněny etické problémy, se kterými se monitor setkává ve své praxi.

V empirické části bylo provedeno dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na

vnímání významnosti etických problémů monitorem klinických hodnocení a potvrzení

nejčastějšího výskytu etických problémů. Hypotéza, že monitor klinických hodnocení není

schopen odhalit neúmyslné pochybení zkoušejícího v průběhu klinického hodnocení, se

nepotvrdila. Výsledky dotazníkového šetření potvrzují, že přestože je monitor vystaven

negativním jevům v průběhu monitorování klinických hodnocení, za nejvíce významné

považuje falzifikaci dat a újmu na zdraví testovaných osob. Etické problémy jsou vnímány

respondenty za méně významné. Monitoři klinických hodnocení nejsou jednotní

v označení nejčastějšího výskytu etického problému (tj. v lékařském oboru a ve spádové

oblasti).

Klíčová slova: monitorování klinického hodnocení, etika klinického výzkumu, pochybení

v lékařském výzkumu, podvod v lékařském výzkumu, maskování pochybení, ovlivnění

monitora zkoušejícím, sankce za podvodné jednání v lékařském výzkumu.
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ABSTRAKT

Monitoring is one of the most important methods of overseeing the pursuit of the

clinical research. A monitoring person (Clinical research associate) is responsible for

verifying correctness of the monitoring process in the trial site and checks that the respect

for dignity and rights of individual subjects exposed to the clinical research are being

abided by.

The theoretical part of the MA thesis examines the issue of the clinical research of

medicinal products and explains the basic terminology pertaining to the performance of the

clinical research. The thesis further analyses the position of Clinical research associate and

describes the monitoring process. Concurrently, the ethical problems, which Clinical

research associate encounters in practice, are traced.

The empirical section studies the outcomes of an investigation conducted via a

questionnaire, which focused on how Clinical research associate perceive the ethical

problems. As a result, the study identifies the most frequently observed ethical issues.

Respondents of the questionnaire view the ethical issues as less significant. Clinical

research associates are not united in tagging the most frequent occurrence of ethical

problems (in the field of medicine and the catchment area).

In the same section, the MA thesis rebuts a hypothesis according to which Clinical

research associate is unable to reveal an investigator’s involuntary faults occurred during

the clinical research. Outcomes of the questionnaire have vindicated that Clinical research

associate is likely to ascribe a bigger importance to the data counterfeiting and to the

detriments inflicted upon tested patients than to the ethics, despite the fact that Clinical

research associate is often exposed to negative impacts during the monitoring process.

Keywords: monitoring of clinical research, ethics of clinical research, faults in medical

research, fraud in medical research, camouflage of faults, investigator’s influence on

clinical research associate, sanctions for fraud in medical research.
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1. ÚVOD

„Nikdy bych nepodrobil nemocného experimentu, který bych nebyl připraven

podstoupit sám nebo doporučit své ženě a dětem.“ G. Pickering

Lékařský výzkum je nedílnou součástí pokroku medicíny současné moderní

společnosti. V. Strnadová uvádí: „ Proces vývoje a posléze i proces zavedení nového

léčiva do rutinní klinické praxe je dnes nepředstavitelný a z hlediska platné legislativy

dokonce nemožný, bez podrobného testování přípravků v plánovaných studiích na lidských

jedincích.“ (31, str. 119)

Klinické hodnocení nového léčivého přípravku vychází z výsledků preklinických

testování, které poskytují základní charakteristiky nového léčiva a jeho lékové formy.

Cílem testování nového léčivého přípravku prováděného na lidských jedincích je ověřit a

upřesnit jeho účinnost a bezpečnost, zjistit, zda je léčivý přípravek tolerován v podávané

dávce u pacienta s odpovídajícím onemocněním. Zjišťuje se také vzájemné působení

léčivého přípravku a lidského organismu a nežádoucí účinky, které může léčivý přípravek

u pacienta způsobit. (31)

Metodika a zásady správného provádění klinických hodnocení jsou dnes již

podrobně zpracovány, definovány a standardizovány. Klinická hodnocení jsou prováděna

v souladu s mezinárodní právní úpravou, požadavky správné klinické praxe, etickými

kodexy a požadavky regulačních úřadů každé země. Zejména správná klinická praxe

zavazuje všechny účastníky procesu klinického hodnocení k takovému chování a jednání,

které zaručuje nejenom respektování práv pacientů klinického hodnocení, ale také

zajišťuje, že data získaná v průběhu klinického hodnocení budou kvalitní, úplná a

věrohodná. (33) Nejrozšířenější formou dohledu nad průběhem klinického hodnocení je

monitorování, které začíná před, probíhá po celou dobu trvání a končí po skončení

klinického hodnocení.
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Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku monitoringu klinických

hodnocení léčivých přípravků. Pozice monitora klinického hodnocení je známá pouze

odborné veřejnosti, naopak laické veřejnosti je stále neznámá, přičemž role monitora

v celkovém procesu klinického hodnocení je velmi důležitá. Tato problematika je mi

blízká. Na pozici monitora klinických hodnocení pracuji již pátým rokem.

Diplomová práce je složena z teoretické a empirické části. V teoretické části

popisuji historii klinického výzkumu, jeho definici a základní pojmy klinického výzkumu.

Přibližuji průběh klinického hodnocení a podmínky jeho provádění v České republice. Ve

své diplomové práci se zaměřuji zejména na proces monitorování. Popisuji pozici a

základní povinnosti monitora klinického hodnocení. Představuji problematické oblasti, se

kterými se monitor setkává ve své praxi. V závěru teoretické části se věnuji etickým

problémům se zaměřením na neúmyslné či úmyslné pochybení zkoušejícího a podvodné

jednání v lékařském výzkumu.

Za hlavní cíl empirické části diplomové práce jsem si stanovila zjistit, zda se

monitoři klinických hodnocení ve své praxi setkávají s etickými problémy. Dále jsem

posuzovala, jak monitoři vnímají vybrané etické problémy a zjišťovala jsem, které etické

problémy považují za nejvíce významné. Zajímalo mne, jaké faktory mohou ovlivnit

rozdílné vnímání významnosti etických problémů jednotlivými monitory klinických

hodnocení.
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Limity diplomové práce

Diplomová práce je zaměřena na etické problémy, se kterými se může monitor

klinických hodnocení nejčastěji setkat ve své praxi. Z důvodu citlivosti dané problematiky

bylo nutno v době přípravy výzkumu přehodnotit realizaci empirické části diplomové

práce dle reálných možností.

V empirické části diplomové práce jsem se chtěla zabývat posouzením obecného

metodického pokynu. Chtěla jsem porovnat formulář monitorovací zprávy, který je

mnohdy monitory klinických hodnocení používán jako pokyn ke splnění požadovaných

aktivit v průběhu monitorovací návštěvy studijního centra. Protože jsou interní postupy

(standardní operační postupy) a z nich vycházející formulář zprávy z monitorovací

návštěvy považovány Smluvními výzkumnými organizacemi a farmaceutickými

společnostmi za velmi důvěrné, nepodařilo se mi získat souhlas ani jedné z oslovených

společností k poskytnutí formuláře. Realizace posouzení metodického pokynu

používaného monitory klinických hodnocení nemohla být provedena.

V empirické části jsem provedla pouze dotazníkové šetření, avšak v rozsahu mé

diplomové práce nebylo možno provést rozsáhlejší kvantitavní výzkum, který by mohl

jednoznačně podpořit či vyvrátit mé hypotézy. Zkoumaný vzorek populace netvoří

reprezentativní vzorek. Výsledky dotazníkového šetření je tak nutno považovat pouze za

orientační.

Původně zamýšlený kvalitativní výzkum měl být tvořen částečně strukturovanými

rozhovory s vybranými monitory smluvní organizace, kteří se účastnili diagnostiky

procesu kvality monitorovací práce v průběhu mé studijní praxe ve smluvní organizaci.

Z důvodu organizačních změn ve smluvní organizaci a odchodu většiny monitorů

klinických hodnocení ze smluvní organizace nebylo možno tuto část výzkumu také

realizovat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Klinický výzkum


[…]


existují slabá místa v oblasti detekce pochybení či etického problému v oblasti klinického

výzkumu. Vzhledem k výsledkům dotazníkového šetření vyplývá, že monitor je schopen

pochybení ve většině případů identifikovat, avšak přístup k řešení pochybení není u
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monitorů jednotný. Ne vždy jsou všechna pochybení monitorem oznámena tj. zapsána do

zprávy z monitorovací návštěvy. Následný postup řešení pochybení, zajištění nápravných

opatření a provedení preventivních opatření k zabránění opětovného výskytu pochybení,

nejsou pravidlem. Je možné, že monitoři klinických hodnocení si neuvědomují nebo si

nechtějí uvědomovat závažnost některých etických problémů.

Záměrem dotazníkového šetření bylo zejména upozornit na problematiku etických

problémů, se kterými se monitor klinických hodnocení setkává ve své praxi. Soubor

zkoumaného vzorku monitorů bohužel netvořil reprezentativní vzorek populace. V rozsahu

mé diplomové práce nebylo možné provést rozsáhlejší kvantitativní výzkum, který by

z hlediska statistického testování hypotéz mohl zcela jednoznačně vyvrátit či podpořit

platnost vytyčených hypotéz. Výsledky analýzy dotazníkového šetření je tak nutno

považovat pouze za orientační, lze z nich odvodit nové závěry a nové hypotézy v oblasti

etiky klinického výzkumu z pohledu monitora klinických hodnocení, které mohou být

v budoucnu ověřovány dalšími výzkumy. Domnívám se, že bylo by vhodné důkladněji

tuto oblast prozkoumat a přijmout opatření, která by přispěla k vytvoření dobré praxe

monitorů klinických hodnocení.

Častý výskyt pochybení zkoušejícím, který je spojen nejčastěji s chybným zápisem

informací do studijní dokumentace, je dán zvýšenými požadavky na přesnost a pravdivost

zápisu informací o subjektu klinického hodnocení a testovaném léčivém přípravku. Velká

administrativní náročnost spojená s prováděním klinického hodnocení v kontextu časové

vytíženosti studijního lékaře je velmi aktuálním tématem a provedení výzkumu

zaměřeného na tuto problematiku by jistě bylo přínosem pro jinou odbornou práci.

Tak abychom dosáhli správného vnímání významnosti etického problému

monitorem a zajistili požadující následný proces opravných a preventivních opatření

výskytu etického problému, za přínosné považuji důsledně sledovat a vyhodnocovat

četnost nejčastějšího výskytu etického problému v místě provádění klinických hodnocení

dalšími výzkumy.

V teoretické části jsem se věnovala popisu procesu monitorovací práce se

zaměřením na jeho nejdůležitější aspekty. Farmaceutické společnosti či Smluvní
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výzkumné organizace v souladu s platnými mezinárodními a českými právními předpisy

mají zavedený proces řízení kvality monitorovaní, který je rozpracován ve vnitřních

interních předpisech ve formě dokumentovaných postupů (směrnice, standardní operační

postupy, příkazy vedení). Některá úzce specializovaná klinická hodnocení mohou mít

rozpracovány specializované standardy, které jsou aplikovatelné pouze na provádění

daného klinického hodnocení a jsou závazné pro monitora, který provádí monitorování

tohoto klinického hodnocení. Tyto vnitřní interní předpisy však neřeší problematiku

etických problémů.

Domnívám se, že by bylo přínosné pro farmaceutické společnosti a Smluvní

výzkumné organizace, aby doplnili vstupní zaškolení nových zaměstnanců o specielní

interaktivní trénink zaměřený na etické problémy a následně ho v pravidelných intervalech

opakovali. Cílem takového tréninku by bylo seznámit zaměstnance s postupem detekce

etického problému a nabídnout odpovídající řešení. Monitoři klinických hodnocení se

postupným nácvikem ztotožní s doporučeními a začnou je používat v běžné praxi. Jistě

velkým přínosem pro každého bude možnost vzájemného předávání informací a mentoring

začínajících monitorů klinických hodnocení.

Vhodnou edukační pomůckou by bylo vytvoření Etického kodexu monitora

klinických hodnocení, který by měl být v kontextu základního pojetí problematiky etických

problémů, se kterými se monitor v průběhu monitorování klinických hodnocení setkává.

Bohužel takový dokument doposud nebyl vytvořen. S ohledem na šíři a obsáhlost

problematiky by měl být etický kodex co nejjednodušší a nejkratší. Přesto by bylo možné

v případě potřeb jej dále rozšiřovat o další body nebo jej rozpracovat podrobněji. Za

názorný příklad etického kodexu z oblasti výzkumu, který by mohl být použit za vzor,

považuji „ Etický kodex výzkumných pracovníků v Akademii Věd České republiky“,

který vymezuje základní mravní principy výzkumného pracovníka tj. čestnost a poctivost

(viz příloha č. 4).

S ohledem na výsledky analýzy dotazníkového šetření doporučuji:

- náležité vzdělávání monitorů klinických hodnocení ve formě interaktivních tréninků

zaměřené na detekci etického problému a doporučený postup řešení,

- vypracování, dostupnost a respektování Etického kodexu monitora klinických hodnocení,
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- dohled projektového managementu na celoživotním vzdělávání monitorů klinických

hodnocení a dohled na znalost a dodržování správné klinické praxe.

Problematika etiky klinického hodnocení v kontextu monitora klinických

hodnocení nabízí širší možnosti prozkoumání. Již v době provádění dotazníkového šetření

mi bylo některými monitory klinických hodnocení projeveno pochopení a zájem o diskusi

a sdílení zkušeností z vlastní praxe. Některé etické problémy si jistě zasluhují důkladnější

rozbor a analýzu, tak aby byly přínosné nejenom pro samotného monitora klinických

hodnocení, ale přispěly také ke zlepšení ochrany zdraví a zabezpečení práv subjektů

klinických hodnocení v oblasti klinického výzkumu.
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