Norková O.: Etika klinického výzkumu z pozice monit ora

klinického hodnocení, magisterská práce, obor Řízení a

supervize v sociálních a zdravotnických organizací,

Fakulta humanitních studií UK, 2010

P o s u d e k š k o l i t e l e:

Etické problematice klinického výzkumu je v ěnována

zna čná pozornost, ale studenty oslovuje jen z řídkakdy.

Olga Norková je v tomto smyslu výjimkou, která je o všem

podmín ěna skute čností, že pracuje jako monitor klinického

výzkumu u jedné farmakologické firmy. Uvítala jsem, že si

téma zvolila a rozhodla se jej tematizovat ve své

magisterské práci.

O.Norková odevzdala svou magisterskou práci v ro zsahu

129 stran, když 92 stran tvo ří vlastní text a po té

následují: seznamy zkratek, tabulek a graf ů je,

bibliografie a p řílohy. Text je klasicky člen ěn na

teoretickou a praktickou část. Nechybí Prohlášení o

samostatném vypracování, pod ěkování, ani abstrakt

v češtin ě a angli čtin ě /s klí čovými slovy/. Rozsah

použitých literárních zdroj ů je p řiměřený a dostate čný /50

položek, jak z naší, tak zahrani ční odborné literatury/.

Z formálního hlediska tedy odevzdaná práce O.Norkov é

spl ňuje p ředepsané požadavky.

Obsah práce jist ě kvalifikovan ě posoudí oponent. Jako

školitel konstatuji: teoretická část práce je zpracována

jako p řehledná a o odborné prameny op řená rekapitulace

zvoleného problému. Autorka správn ě cituje i odkazuje na

práce jiných autor ů. Velmi oce ňuji vlastní kvantitativní

výzkum autorky /resp. empirickou část/. Vhodn ě zvolená

metodika /dotazníkové šet ření/ i obtížn ě „nalezený“ soubor

respondent ů jí umožnil získat p ůvodní výsledky, které

přehledn ě zpracovala do p říslušných tabulek a graf ů.

V záv ěru jsou návrhy ke zlepšení situace. S autorkou lze

jist ě souhlasit, že kvalitní zaškolení monitor ů s d ůrazem

na etické konotace hodnocení provád ěných klinických

výzkum ů je jednou z možností vedoucích ke kvalitativní

změně. Také vytvo ření etického kodexu lze akceptovat.

Přesto, nebo práv ě proto, prosím autorku, aby se p ři

obhajob ě vyjád řila k t ěmto otázkám:

Jaký konkrétní p řínos pro praxi by m ěl p řípadn ě vytvo řený

Etický kodex monitora klinických hodnocení? Do jaké míry

/kde a v čem/ by se lišil od stávajícího Etického kodexu

výzkumných pracovník ů v Akademii v ěd České republiky?

Nedošlo by p ředevším k duplikaci? A kdo by m ěl Etický

kodex monitor ů vypracovat?

Dopl ňuje ješt ě, že O.Norková se o zvolené téma pln ě

zajímala a po celou dobu našeho setkávání docházela na

pravidelné konzultace. Bylo by jist ě vhodné získané

výsledky publikovat /ve zkrácené verzi/ v n ěkterém

odborném časopise, který je zam ěřen práv ě na problematiku

klinických výzkum ů.

Z á v ě r : Magisterská práce O.Norkové je kvalitní,

odpovídá p ředepsaným podmínkám a p l n ě ji d o p o r u

č u j i k obhajob ě.
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